
39227 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

  

 

   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 maggio 2020, n. 717 
Potenziamento e ampliamento della rete di fognatura urbana - opere per il collegamento delle condotte di 
fogna nera a servizio dei comparti delle aree a nord dell’abitato al collettore principale dell’AQP. Proponente: 
COMUNE DI NOICATTARO. AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA, ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e 
dell’ art. 90 delle NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA. 

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale Prof. Alfonso Pisicchio, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica e confermata dalla Dirigente della Sezione Tutela e 
Valorizzazione del Paesaggio, propone quanto segue: 

Visto: 
- il Piano Paesaggistico Territoriale regionale (PPTR), approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 

176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.03.2015; 
- l’art. 146 del D. Lgs. 42/2004; 
- l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”; 
- l’art. 91 delle NTA del PPTR “Accertamento di compatibilità paesaggistica”; 
- l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”; 

Premesso che: 
- con nota prot. n. 22351 del 03.11.2015, acquisita al prot. n. 145/11369 del 26.11.2015 dell’allora Servizio 

Assetto del Territorio (oggi Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio), il Comune di Noicattaro ha 
trasmesso istanza di Autorizzazione Paesaggistica, ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 42/2004 e dell’art. 90 
delle NTA del PPTR in deroga ai sensi dell’art. 95 delle NTA, per il Progetto Definitivo di “Potenziamento 
e ampliamento della rete di fognatura urbana - opere per il collegamento delle condotte di fogna nera a 
servizio dei comparti di lottizzazione delle aree a nord dell’abitato al collettore principale dell’Acquedotto 
Pugliese”; 

- con riferimento alla possibilità di ricorrere, per il caso in oggetto, a procedure in deroga alle norme 
paesaggistiche, l’art. 95 delle NTA del PPTR prevede che: “Le opere pubbliche o di pubblica utilità 
possono essere realizzate in deroga alle prescrizioni previste dal Titolo VI delle presenti norme per i beni 
paesaggistici e gli ulteriori contesti, purché in sede di autorizzazione paesaggistica o in sede di accertamento 
di compatibilità paesaggistica si verifichi che dette opere siano comunque compatibili con gli obiettivi di 
qualità di cui all’art. 37 e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali”; 

- l’intervento consiste nella realizzazione di condotta in ghisa sferoidale del diametro DN400 per un tratto 
lungo circa 2,8 km. La condotta in progetto si svilupperà per la gran parte su sede stradale (strade comunali 
e vicinali) e in piccola parte in sede propria. Nel tratto di attraversamento della Lama San Giorgio, in agro 
di Noicattaro, è prevista la realizzazione di un ponte canale sostenuto da piedritti in CA, che avrà anche 
funzione di passerella pedonale. 

Considerato che: 
- con nota prot. n. 145/1184 del 08.02.2016 l’allora Servizio Assetto del Territorio (oggi Sezione Tutela 

e Valorizzazione del Paesaggio) in relazione alla richiesta di rilascio del provvedimento di Deroga (art. 
95 delle NTA del PPTR) ha chiesto al Comune di valutare, quale alternativa progettuale, l’opportunità di 
interrare il tratto di condotta che intercetta la Lama San Giorgio, e con nota prot. n. 3184 del 16.02.2016 il 
Comune ha fornito indicazioni circa l’impossibilità di considerare alternative progettuali che comprendano 
l’interramento del tratto di condotta fognaria in corrispondenza delle Lama san Giorgio; 

- con nota prot. n. 145/1701 del 24.02.2016 il Servizio Assetto del Territorio ha trasmesso alla competente 



39228 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 
  

Soprintendenza la relazione tecnica illustrativa e la proposta di accoglimento della domanda, ai sensi 
comma 7 dell’art. 146 del D. Lgs. 42/2004, proponendo il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica in 
deroga con prescrizioni; 

- con nota prot. n. 7532 del 20.05.2016 allegata al parere del Servizio Osservatorio e Pianificazione 
Paesaggistica (ALLEGATO A) la competente Soprintendenza condividendo la proposta di provvedimento 
del Servizio Assetto del Territorio prot. n. 145/1701 del 24.02.2016, ha espresso parere favorevole con 
prescrizioni; 

- con nota prot. n. 2937 del 10.02.2020, acquisita al prot. n. 145/1160 del 11.02.2020 della Sezione Tutela e 
Valorizzazione del Paesaggio, il Comune di Noicattaro, considerato che l’iter di rilascio dell’Autorizzazione 
Paesaggistica relativamente al Progetto Definitivo non si è concluso, al fine di consentire alla Sezione Tutela 
e Valorizzazione del Paesaggio di provvedere ai successivi adempimenti di competenza, ha trasmesso 
copia della proposta di provvedimento prot. n. 145/1701 del 24.02.2016 e il parere della competente 
Soprintendenza prot. n. 7532 del 20.05.2016; 

- con nota prot. n. 145/1454 del 20.02.2020 la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio ha chiesto al 
Comune “se il progetto trasmesso dal Comune con nota prot. 22351 del 03.11.2015 risulta essere stato 
eventualmente variato, e in tal caso specificando in quali termini”; 

- con nota prot. n. 5024 del 06.03.2020 il Comune ha rappresentato che il Progetto Esecutivo risulta essere 
stato variato rispetto al Progetto Definitivo già oggetto di valutazione dell’allora Servizio Assetto del 
Territorio con nota n. 145/1701 del 24.02.2016 e della competente Soprintendenza con parere di cui alla 
nota prot. n. 7532 del 20.05.2016, e che dette varianti non interessano aree oggetto di tutela paesaggistica. 
Successivamente con nota prot. n. 6717 del 09.04.2020, acquisita al prot. con n. 145/2906 del 10.04.2020, 
il Comune ha trasmesso la documentazione relativa al Progetto Esecutivo in oggetto; 

- con le succitate note il Comune non ha provveduto, così come già chiesto dalla Sezione Tutela e 
Valorizzazione del Paesaggio con nota prot. n. 145/1454 del 20.02.2020, ad indicare le variazioni apportate 
al Progetto Esecutivo dell’intervento in oggetto rispetto al Progetto Definitivo. Pertanto, con successiva 
nota prot. n. 145/3512 del 04.05.2020, è stato chiesto al Comune di indicare dettagliatamente le variazioni 
che sono state apportate con riferimento a tutti gli interventi e di attestare se il Progetto Esecutivo 
trasmesso ottemperi alle prescrizioni impartite dalla competente Soprintendenza con parere prot. n. 7532 
del 20.05.2016 per il progetto definitivo; 

- con nota prot. n 7848 del 05.05.2020, acquisita al prot. della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
con n. 145/3605 del 05.05.2020, il Comune ha trasmesso la Relazione Esplicativa con i chiarimenti relativi 
alle modifiche intercorse tra il Progetto Definitivo e il Progetto Esecutivo. In detti chiarimenti si rappresenta 
che il Progetto Esecutivo risulta essere variato a seguito di esigenze tecniche richieste nel parere AQP prot. 
89065 del 01.08.2017 e dai verificatori del progetto (verifica propedeutica alla validazione art.26 Dlgs 
50/2016) rispetto al Progetto Definitivo già oggetto di valutazione della Servizio Assetto del Territorio 
con nota n. 145/1701 del 24.02.2016 e con parere della Soprintendenza di cui alla nota prot. n. 7532 
del 20.05.2016. Tuttavia, così come rappresentato nella Relazione Esplicativa redatta dal Comune e così 
come rappresentato nel Parere Tecnico del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica allegato 
(ALLEGATO A) le variazioni apportate nel Progetto Esecutivo risultano essere non sostanziali rispetto 
alle opere previste nel Progetto Definitivo; pertanto, considerate nell’insieme strutturale e funzionale 
con gli altri interventi del Progetto, dette varianti risultano coerenti con le valutazioni di compatibilità 
paesaggistica di cui nota dell’allora Servizio Assetto del Territorio n. 145/1701 del 24.02.2016 e della 
competente Soprintendenza con parere di cui alla nota prot. n. 7532 del 20.05.2016. 



39229 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 
 

  
 

 

 

  

  

Preso atto: 
•	 del Parere Tecnico del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica allegato, parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento (ALLEGATO A); 
•	 del Parere della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città Metropolitana di Bari 

con nota prot. n. 7532 del 20.05.2016, riportato in allegato al Parere Tecnico del Servizio Osservatorio 
e Pianificazione Paesaggistica; 

Dato atto che il presente provvedimento attiene esclusivamente agli aspetti di natura paesaggistica, con 
riferimento alla compatibilità delle opere con il vigente PPTR. Sono fatte salve tutte le ulteriori autorizzazioni 
e/o assensi, qualora necessari, rivenienti dalle vigenti disposizioni normative in materia sanitaria e/o di tutela 
ambientale. 

Ritenuto che, alla luce delle risultanze istruttorie di cui al Parere Tecnico allegato, in accordo con il parere 
espresso dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città Metropolitana di Bari con nota 
prot. n. 7532 del 20.05.2016, sussistano i presupposti di fatto e di diritto per il rilascio del provvedimento 
di Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D. Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 delle NTA del PPTR, in 
deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA, per il Progetto Esecutivo di “Potenziamento e ampliamento 
della rete di fognatura urbana - opere per il collegamento delle condotte di fogna nera a servizio dei comparti 
di lottizzazione delle aree a nord dell’abitato al collettore principale dell’Acquedotto Pugliese”, proponente 
Comune di Noicattaro, con le prescrizioni riportate nel Parere Tecnico allegato (ALLEGATO A). 

Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché dell’allegato A al 
presente provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso, ai sensi dell’articolo 4 – comma 4 – 
lettera d) della L.R. 7/1997 e della DGR 458/2016 propone alla Giunta: 

1. DI RILASCIARE per l’intervento di “Potenziamento e ampliamento della rete di fognatura urbana - opere 
per il collegamento delle condotte di fogna nera a servizio dei comparti delle aree a nord dell’abitato al 
collettore principale dell’AQP”, proposto dal Comune di Noicattaro in accordo con il parere espresso dalla 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città Metropolitana di Bari con nota prot. n. 7532 
del 20.05.2016, l’Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 delle 
NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA, con le seguenti prescrizioni riportate nel 
Parere Tecnico allegato e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (ALLEGATO A). 

Prescrizioni di cui alla nota n prot. 145/1701 del 24.02.2016: 

https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii


39230 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                 

 

 

 

  
 
 

 

1. i muretti eventualmente intercettati dal tracciato della condotta dovranno essere recuperati e 
ripristinati nella loro collocazione originaria; 

2. siano limitati al minimo indispensabile i movimenti di terra (sbancamenti, sterri, riporti) al fine di 
non modificare, in maniera significativa, l’attuale assetto geomorfologico d’insieme e conservare nel 
contempo l’assetto idrogeologico complessivo delle aree oggetto d’intervento. 

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 7532 del 20.05.2016 della competente Soprintendenza: 
•	 i due piloni in CA del ponte siano finiti prevedendo colorazione marrone, per un migliore inserimento 

paesaggistico. 

2. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale; 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica: 
- alla Città Metropolitana di Bari; 
- al Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio per la Città Metropolitana di Bari; 
- al Sindaco del Comune di Noicattaro. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

Il funzionario istruttore 
(Ing Marina Mazzeo) 

Il Funzionario PO Autorizzazioni Paesaggistiche e Pareri 
(Arch. Luigi Guastamacchia) 

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
Dirigente ad interim del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica 
(Ing. Barbara LOCONSOLE) 

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii., NON RAVVISA/ oppure RAVVISA la necessità di esprimere le osservazioni riportate nell’allegato 
A alla presente proposta di DGR. 

Il Direttore del Dipartimento Mobilità, 
Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio: 
(Ing. Barbara VALENZANO) 

L’Assessore alla Pianificazione territoriale (Alfonso PISICCHIO)   

LA G I U N T A 

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessore alla Pianificazione territoriale; 

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge; 

https://ss.mm.ii


39231 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

  

 

  

 

 

  

 
 

 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. DI APPROVARE la relazione dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale; 

2. DI RILASCIARE per l’intervento di “Potenziamento e ampliamento della rete di fognatura urbana - opere 
per il collegamento delle condotte di fogna nera a servizio dei comparti delle aree a nord dell’abitato al 
collettore principale dell’AQP”, proposto dal Comune di Noicattaro in accordo con il parere espresso dalla 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città Metropolitana di Bari con nota prot. n. 7532 
del 20.05.2016, l’Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D. Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 delle 
NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA, con le seguenti prescrizioni riportate nel 
Parere Tecnico allegato e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (ALLEGATO A) 

Prescrizioni di cui alla nota n prot. 145/1701 del 24.02.2016: 
1. i muretti eventualmente intercettati dal tracciato della condotta dovranno essere recuperati e 

ripristinati nella loro collocazione originaria; 
2. siano limitati al minimo indispensabile i movimenti di terra (sbancamenti, sterri, riporti) al fine di 

non modificare, in maniera significativa, l’attuale assetto geomorfologico d’insieme e conservare nel 
contempo l’assetto idrogeologico complessivo delle aree oggetto d’intervento. 

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 7532 del 20.05.2016 della competente Soprintendenza: 
•	 i due piloni in CA del ponte siano finiti prevedendo colorazione marrone, per un migliore inserimento 

paesaggistico. 

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica: 

- alla Città Metropolitana di Bari; 
- al Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio per la Città Metropolitana di Bari; 
- al Sindaco del Comune di Noicattaro. 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 



39232 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                 

 
  

 
 

  
 

 
 

   
 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
        

       
      

        
         

             
       

 
  
 
  
   
  
  
  
  
  
  

 
       

  
          

       
     

  
            

 
 

REGIONE 
PUGLIA DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA 

OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 

SERVIZIO OSSERVATORIO E PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA 

ALLEGATO A 
Codice CIFRA: AST/DEL/2020/ 00024 

POTENZIAMENTO E AMPLIAMENTO DELLA RETE DI FOGNATURA URBANA - OPERE 
PER IL COLLEGAMENTO DELLE CONDOTTE DI FOGNA NERA A SERVIZIO DEI COMPARTI 
DELLE AREE A NORD DELL’ABITATO AL COLLETTORE PRINCIPALE DELL’ACQUEDOTTO 

PUGLIESE 

PARERE TECNICO 

(DOCUMENTAZIONE IN ATTI) 

Con nota prot. n. 22351 del 03.11.2015, acquisita al prot. con n. 145/11369 del 26.11.2015 dell’allora 
Servizio Assetto del Territorio (oggi Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio), il Comune di 
Noicattaro (BA) ha trasmesso istanza di Autorizzazione Paesaggistica, ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 
42/2004 e dell’art. 90 delle NTA del PPTR in deroga ai sensi dell'art. 95 delle NTA, per il Progetto 
Definitivo di “Potenziamento e ampliamento della rete di fognatura urbana - opere per il collegamento 
delle condotte di fogna nera a servizio dei comparti di lottizzazione delle aree a nord dell’abitato al 
collettore principale dell’Acquedotto Pugliese”. La documentazione trasmessa relativa al Progetto 
Definitivo risulta costituita dai seguenti elaborati: 

 Relazione generale 
 Relazione tecnica idraulica 
 Tav. 1 - Aerofotogrammetrico 
 Tav. 2 - Ortofoto area di intervento 
 Tav. 3 - Profilo altimetrico longitudinale 
 Tav. 4 - Planimetria, prospetto e sezione del ponte sulla Lama S. Giorgio 
 Tav. 5 - Tratto 1 -2 
 Tav. 6 - Tratto 3 - 4 - 5 - 6 
 Tav. 7 - Fotoinserimento - 01 
 Tav. 8 - Fotoinserimento - 02 

Con nota prot. n. 145/1184 del 08.02.2016 il Servizio Assetto del Territorio in relazione alla richiesta di 
rilascio del provvedimento di Deroga (art. 95 delle NTA del PPTR) ha rappresentato che: 

“L’intervento proposto, trattandosi di opera solo parzialmente interrata, risulta in contrasto con 
quanto previsto alle lettere a1 e a6 del comma 2 dell’art. 46 delle NTA del PPTR, nonché con quanto 
previsto dalle misure di salvaguardia e utilizzazione d cui all’art. 54 e 66 delle NTA del PPTR.  
Considerato che, il progetto potrebbe essere compatibile con quanto previsto alla lettera b4 comma 
3 dell’art. 46 e con gli art. 54 e 56 delle NTA del PPTR, si chiede di valutare, quale alternativa 
progettuale, l’opportunità di interrare il tratto di condotta che intercetta la lama San Giorgio”. 

Via Gentile, 52 - 70126 Bari 
PEC: sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it 1 

mailto:sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it


39233 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
  

 
 

  
 

 
 

   
 

  
 

           
  

           
        

     
           

           
    
         

      
         

      
 

 
  

     
    

 
 

    
    

 
 

     
       

      
           

 
       

      
 

 
           

  
       

   
 

       
  

        
          

 

REGIONE 
PUGLIA DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA 

OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 

SERVIZIO OSSERVATORIO E PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA 

Con nota prot. n. 3184 del 16.02.2016 il Comune ha fornito indicazioni circa l’impossibilità di considerare 
alternative progettuali che comprendano l’interramento del tratto di condotta fognaria in 
corrispondenza delle Lama San Giorgio, rappresentando che: 

“La soluzione progettuale in oggetto è stata proposta, previo confronto con i tecnici dell’AQP, a 
seguito della realizzazione dei lavori di rifacimento e potenziamento dell’emissario intercomunale di 
fogna nera Rutigliano-Noicattoro-Triggiano. 
In particolare la soluzione progettuale in oggetto prevede la realizzazione di un nuovo collettore, 
che si innesta sull’emissario di cui sopra, a valle dell’attraversamento nonché il collegamento 
diretto delle nuove condotte fognarie dei comparti di lottizzazione zona nord al collettore stesso. 
La soluzione proposta consente inoltre la dismissione parziale, e successiva eliminazione, del ponte 
canale esistente sulla Lama san Giorgio nell’immediata periferia dell’abitato, con evidenti vantaggi 
sia dal punto di vista igienico sanitario che di impatto ambientale. 
Una diversa soluzione progettuale che comprendesse, come richiesto da Codesto Ufficio, 
l’interramento nel tratto di attraversamento della Lama San Giorgio, comporterebbe 
necessariamente la variazione della livelletta di un nuovo impianto di sollevamento per riportare la 
quota piezometrica a quella necessaria per il collegamento al collettore principale Rutigliano-
Noicattaro-Triggiano (…)”. 

Con nota prot. n. 145/1701 del 24.02.2016 il Servizio Assetto del Territorio ha trasmesso alla 
competente Soprintendenza la relazione tecnica illustrativa e la proposta di accoglimento della 
domanda, ai sensi comma 7 dell’art. 146 del D. Lgs. 42/2004, proponendo il rilascio dell’autorizzazione 
paesaggistica in deroga con prescrizioni. 

Con nota prot. n. 7532 del 20.05.2016 allegata alla presente (All.1), la competente Soprintendenza, 
condividendo la proposta di provvedimento del Servizio Assetto del Territorio prot. n. 145/1701 del 
24.02.2016, ha espresso parere favorevole con prescrizioni. 

Con nota prot. n. 2937 del 10.02.2020, acquisita al prot. con n. 145/1160 del 11.02.2020 della Sezione 
Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, il Comune di Noicattaro, considerato che non si è concluso l’iter di 
rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica relativamente al progetto definitivo di “Potenziamento e 
ampliamento della rete di fognatura urbana - opere per il collegamento delle condotte di fogna nera a 
servizio dei comparti di lottizzazione delle aree a nord dell’abitato al collettore principale dell’Acquedotto 
Pugliese”, al fine di consentire alla Sezione scrivente di provvedere ai successivi adempimenti di 
competenza, ha trasmesso copia della proposta di provvedimento prot. n. 145/1701 del 24.02.2016 e il 
parere della competente Soprintendenza prot. n. 7532 del 20.05.2016. 

Con nota prot. n. 145/1454 del 20.02.2020, la Sezione scrivente ha chiesto al Comune, al fine di 
procedere agli adempimenti di competenza sollecitati con nota prot. n. 2937 del 10.02.2020: 

“se il progetto trasmesso dal Comune con nota prot. 22351 del 03.11.2015 risulta essere stato 
eventualmente variato, e in tal caso specificando in quali termini”. 

Con nota prot. n. 5024 del 06.03.2020, il Comune di Noicattaro ha rappresentato che il Progetto 
Esecutivo risulta essere stato variato rispetto al Progetto Definitivo già oggetto di valutazione dell’allora 
Servizio Assetto del Territorio con nota n. 145/1701 del 24.02.2016 e della competente Soprintendenza 
con parere di cui alla nota prot. n. 7532 del 20.05.2016 e che dette varianti non interessano aree 
oggetto di tutela paesaggistica. 

Via Gentile, 52 - 70126 Bari 
PEC: sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it 2 

mailto:sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it


39234 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                 

 
  

 
 

  
 

 
 

   
 

 
         

      
 

   
   
   
   
  
  
 
  
  
   
  
   
  
   
   
   
  
   
   
 
 
    

 
 

       
    

       
 

            
     

          
 

         
       

 
       

      
       

 
 

REGIONE 
PUGLIA DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA 

OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 

SERVIZIO OSSERVATORIO E PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA 

Con nota prot. n. 6717 del 09.04.2020, acquisita al prot. con n. 145/2906 del 10.04.2020, il Comune di 
Noicattaro, ad integrazione della suddetta nota prot. n. 5024 del 06.03.2020, ha trasmesso la seguente 
documentazione relativamente al Progetto Esecutivo dell’intervento in questione: 

 R00 - Elenco Elaborati; 
 R01 - Relazione generale; 
 R02 - Relazione Tecnica idraulica; 
 R17 – Relazione Archeologica; 
 R18 – Relazione Paesaggistica 
 R26 – Relazione Botanico – Vegetazionale; 
 TAV 01 - Aerofotogrammetrico;  
 TAV 1.1 – PPTR  
 TAV 1.2 - PPTR  
 TAV 1.3 – PPTR 
 TAV 1.4 – Carta Idrogeomorfologica  
 TAV 1.5 - PAI 
 TAV02 - Ortofoto; 
 TAV03 - Profilo altimetrico inquadramento; 
 TAV03.1 – Profilo altimetrico – Stralcio1; 
 TAV03.2 – Profilo altimetrico – Stralcio2; 
 TAV04 – Planimetria e prospetto ponte pedonale;  
 TAV05 - Pianta posizionamento pozzetti Tratto 1-3; 
 TAV06 - Pianta posizionamento pozzetti Tratto 3-6; 
 TAV07 - Render Attraversamento 1;  
 TAV08 - Render Attraversamento 2;  
 TAV18 – Planimetria catastale e PRG vigente 

CONSIDERATO CHE: 
- Il Comune di Noicattaro con le succitate note non ha provveduto ad indicare le variazioni apportate 

al Progetto Esecutivo dell’intervento in oggetto rispetto al Progetto Definitivo, così come già chiesto 
con nota prot. n. 145/1454 del 20.02.2020, con successiva nota prot. n. 145/3512 del 04.05.2020 è 
stato chiesto al Comune: 

“di indicare dettagliatamente le variazioni che sono state apportate con riferimento a tutti gli 
interventi, dovendo, ai fini del rilascio della autorizzazione paesaggistica di cui in oggetto, 
considerare e valutare gli interventi in progetto nel loro insieme strutturale e funzionale, 
indipendentemente dalle tutele del PPTR direttamente interessate. 
Si chiede, inoltre, di attestare se il progetto esecutivo ottemperi alle prescrizioni impartite dalla 
della competente Soprintendenza con parere prot. n. 7532 del 20.05.2016 per il progetto 
definitivo.” 

- Con nota prot. n 7848 del 05.05.2020 acquisita al prot. con n. 145/3605 del 05.05.2020 il Comune, 
facendo seguito alla nota prot. n 145/3512 del 04.05.2020, ha trasmesso la Relazione Esplicativa 
redatta dal tecnico progettista dell’opera, con i chiarimenti relativi alle modifiche intercorse tra il 
Progetto Definitivo e il Progetto Esecutivo. 

Via Gentile, 52 - 70126 Bari 
PEC: sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it 3 

mailto:sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it


39235 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
  

 
 

  
 

 
 

   
 

 
       

            
          

          
         

  
          

       
          

   
 

           
      

        
            

           
             

            
  

 
            

         
        

             
     

          
           

        
        

         
   

 
        

           
         

           
             

           
        

        
 

  
         

             

REGIONE 
PUGLIA DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA 

OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 

SERVIZIO OSSERVATORIO E PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA 

- Nella suddetta Relazione esplicativa il Progettista rappresenta che: 
“L’iter progettuale e autorizzativo, dal 2014 ad oggi, ha lasciato sostanzialmente invariata la 
conformazione progettuale della condotta, in particolare il tracciato della condotta in progetto nel 
tratto interessato dalla Lama San Giorgio è rimasto invariato e pertanto il parere paesaggistico 
acquisito in precedenza si ritiene ancora valido poiché le modifiche apportate al progetto nel corso 
del tempo non hanno generato variazioni o interferenze con quanto disposto, tali da creare 
conflitto con lo stesso o necessità di rivalutare il progetto.  

Il progetto definitivo iniziale, approvato nel 2014, prevedeva un percorso globale della condotta 
pressoché invariato rispetto all’attuale, ad esclusione dell’andamento del primo tratto che seguiva 
un orientamento differente ed un punto di partenza di connessione alla rete esistente diverso, 
essendo stato nel tempo adeguato alle osservazioni e alle indicazioni degli enti interessati.  

Inoltre, il progetto ha subito aggiornamenti in conformità alle note ricevute da AQP nel corso delle 
verifiche intercorse nel tempo, come riportato nell’elaborato “Fascicolo Autorizzativo”, che hanno 
però lasciato complessivamente invariate le caratteristiche del progetto in corrispondenza della 
lama. In particolare le modifiche sono consistite nell’aggiornamento della quota di scorrimento del 
punto iniziale del Tratto 1, essendo stato modificato il punto di connessione alla rete esistente, e la 
conseguente lieve variazione della pendenza della condotta (0.47 %), in modo da lasciare invariato 
il punto finale presso l’impianto di sollevamento esistente S. Vincenzo che si prevede di non 
eliminare ma di bypassare, connettendo la nuova condotta al pozzetto esistente. 

La quota di scorrimento del collettore fognario esistente a cui si fa riferimento (circa -2.70m) nel 
parere AQP prot. 89065 del 01/08/2017, si riferisce ad un punto di connessione tra condotta di 
progetto ed esistente differente da quello del progetto esecutivo, in quanto risalente alla 
precedente versione del progetto definitivo che riportava un diverso percorso del tratto 1, come già 
esplicitato nella relazione generale. Pertanto la quota di -2.70 m dal piano strada non corrisponde 
alla quota di scorrimento del collettore esistente riportata nel profilo altimetrico negli elaborati del 
progetto esecutivo che è stata aggiornata in riferimento al nuovo punto di connessione della 
condotta. Il percorso della tubazione (sempre interrata), così come previsto nella versione 
progettuale precedente, segue, per quanto possibile ed in misura maggioritaria, le strade ed i 
tratturi esistenti nonché gli assi stradali previsti dalle lottizzazioni in fase di approvazione ed in 
esecuzione in ottemperanza al Piano Regolatore Generale del Comune di Noicattaro. 

Il progetto del tratto interessato da Lama S. Giorgio in cui è prevista la realizzazione del ponte-
canale pedonale è rimasto pressoché invariato, le opere strutturali sono state aggiornate per 
adeguare il ponte alla nuova pendenza della condotta e all’inserimento, come indicato da AQP, di 
un controtubo di diametro maggiore (600 mm); sono state inoltre inserite due sezioni di visita 
intermedie e i pozzetti di monte e valle. Il progetto strutturale del ponte è stato modificato per 
incrementare il livello di sicurezza e rispondere alle norme tecniche di Costruzione alla luce della 
campagna di indagini geologiche svolte a dicembre 2019 su richiesta dei verificatori del progetto 
(verifica propedeutica alla validazione art.26 Dlgs 50/2016) comportando la modifica della 
fondazione. 

Le finiture, i colori, ed i rivestimenti del ponte sono rimasti invariati, dal parapetto in vetro al 
rivestimento ligneo delle travi e della pavimentazione e inoltre il progetto è stato aggiornato per 

Via Gentile, 52 - 70126 Bari 
PEC: sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it 4 

mailto:sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it


39236 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                 

 
  

 
 

  
 

 
 

   
 

         
         

        
           

  
 

 
      

        
    

     
    

 
      

 
           

      
 

        
        

      
 

 
 

      
      

   
      

       

 
 

 
  

     
            

       
   

      
         

        
     

    
      

   
       

REGIONE 
PUGLIA DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA 

OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 

SERVIZIO OSSERVATORIO E PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA 

rispondere alle prescrizioni effettuate nel parere paesaggistico, quali la colorazione marrone delle 
pile di sostegno del ponte, l’inserimento di piante rampicanti su queste ultime, lo studio botanico 
vegetazionale del tratto di lama interessato. Il progetto esecutivo è stato redatto in ottemperanza 
alle prescrizioni di tutti i pareri ottenuti ed in particolare delle prescrizioni contenute nel parere 
della Soprintendenza. 

PRESO ATTO CHE: 
- il Progetto Esecutivo, così come rappresentato dal Comune, risulta essere variato a seguito di 

esigenze tecniche richieste nel parere AQP prot. 89065 del 01.08.2017 e dai verificatori del progetto 
(verifica propedeutica alla validazione art.26 Dlgs 50/2016) rispetto al Progetto Definitivo già oggetto 
di valutazione dell’allora Servizio Assetto del Territorio con nota n. 145/1701 del 24.02.2016 e della 
competente Soprintendenza con parere di cui alla nota prot. n. 7532 del 20.05.2016. 

- Le opere del Progetto Esecutivo in variante al Progetto Definitivo, così come rappresentato dal 
Comune nella Relazione Esplicativa, riguardano sostanzialmente: 

 il tratto n. 1 delle tubazioni, che continuano a essere sempre interrate e il cui percorso varia 
rispetto a quello del Progetto Definitivo continuando tuttavia a seguire strade e tratturi già 
esistenti, così come previsto nella versione progettuale precedente; 

 le opere strutturali del ponte-condotta che attraversa Lama S. Giorgio state aggiornate per 
adeguare il ponte alla nuova pendenza della condotta e all’inserimento, come indicato da AQP, 
di un controtubo di diametro maggiore (600 mm), e con riferimento ai due piloni sono state 
modificate le fondazioni su richiesta dei verificatori del progetto (verifica propedeutica alla 
validazione art.26 Dlgs 50/2016). 

- Le suddette variazioni apportate nel Progetto Esecutivo risultano essere, così come descritte dal 
Comune, non sostanziali rispetto alle opere del Progetto Definitivo già oggetto di valutazione 
dell’allora Servizio Assetto del Territorio con nota n. 145/1701 del 24.02.2016 e della competente 
Soprintendenza con parere di cui alla nota prot. n. 7532 del 20.05.2016 e pertanto, considerati 
nell’insieme strutturale e funzionale con gli altri interventi del Progetto, sono coerenti con le 
valutazioni di compatibilità paesaggistica di cui alle citate note. 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO si rappresenta quanto segue: 

(DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO) 
L’intervento, così come rappresentato nella Relazione Generale (data dicembre 2019) si sviluppa nel 
territorio del Comune di Noicattaro e si estende per una lunghezza complessiva di 2831.3 m da strada 
Vicinale Braccio Paradiso (TRATTO 1) a Strada Comunale Lama Dell’Angelo (TRATTO 6), attraversando la 
Lama San Giorgio: il percorso è articolato in sei tratti a cui si aggiunge il ponte-canale di attraversamento 
della lama succitata. Il tracciato di progetto è caratterizzato da una quota di scorrimento a valle pari a 
69.53 m (punto 1, picchetto 1) e da una quota di scorrimento a monte pari a 83.01 m (punto 136, 
picchetto 38), con una pendenza constante pari a 0.47%, come riportato nelle TAV.3, TAV.3.1 e TAV.3.2 
(data dicembre 2019). In corrispondenza del punto 1 del TRATTO 1 l’impianto si congiunge con il 
collettore intercomunale Rutigliano – Noicattaro – Triggiano verso l’impianto di depurazione di Bari 
Orientale tramite collegamento attraverso il pozzetto esistente essendo le due condotte ad un franco di 
80 cm (come riportato in TAV.15.4). Nel tratto di attraversamento della lama San Giorgio in agro di 
Noicattaro, precisamente tra il tratto 2 e il tratto 3, è prevista la realizzazione di un ponte canale 

Via Gentile, 52 - 70126 Bari 
PEC: sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it 5 

mailto:sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it


39237 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
  

 
 

  
 

 
 

   
 

       
  

 
 

  
        

 
 

       
       

            
 

       
        

 
  

          
   

        
  

 
      

        
    

    
 

   

 

 
         

    
          

 
        

  
          

      
 

     
  

  
       

     

REGIONE 
PUGLIA DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA 

OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 

SERVIZIO OSSERVATORIO E PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA 

sostenuto da piedritti in calcestruzzo armato. Detto ponte-canale ha anche funzione di passerella 
pedonale in modo da integrarsi con l’ambiente. La condotta in progetto si svilupperà per la gran parte su 
sede stradale (strade comunali e vicinali) e in piccola parte in sede propria.  

(TUTELE DEFINITE DAL PIANO PAESAGGISTICO TERRITORIALE - PPTR) 
Dalla consultazione degli elaborati del vigente PPTR approvato con DGR n. 176 del 16.02.2015, si rileva 
che gli interventi proposti interessano i seguenti beni e gli ulteriori contesti paesaggistici: 

Bene Paesaggistico 
- “Immobili e aree di notevole interesse pubblico”, “DICHIARAZIONE DI NOTEVOLE INTERESSE 

PUBBLICO DEL TERRITORIO DELLE LAME AD OVEST E A SUD-EST DI BARI” (scheda PAE_0115) 
soggetto agli indirizzi di cui all’art. 77, alle direttive di cui all’art. 78, nonché alle prescrizioni di cui 
all’art 79; 

- “Fiumi, torrenti, corsi d’acqua iscritti negli elenchi delle acque pubbliche (150m)” denominato 
“Torrente Chiancarello”, soggetto agli indirizzi di cui all’art. 43, alle direttive di cui all’art. 44, 
nonché alle prescrizioni di cui all’art 46. 

Ulteriore Contesto Paesaggistico 
- “Lame e Gravine” denominato  “Lama San Giorgio” soggetto agli indirizzi di cui all’art. 51, alle 

direttive di cui all’art. 52, nonché alle misure di salvaguardia e utilizzazione di cui all’art 54; 
- “Formazioni arbustive in evoluzione naturale”, soggetto agli indirizzi di cui all’art. 60, alle 

direttive di cui all’art. 61, nonché alle misure di salvaguardia e utilizzazione di cui all’art 66.  

Per quanto attiene le interpretazioni identitarie e statutarie del paesaggio regionale espresse 
nell’Atlante del Patrimonio Ambientale, Territoriale e Paesaggistico del PPTR (elaborati serie 3.3), si 
rappresenta che l’area d’intervento ricade nell’Ambito Territoriale “La Puglia centrale” e nella Figura 
Territoriale “Il sud-est barese e il paesaggio del frutteto”. 

(CONFORMITÀ CON LE TUTELE DEL PIANO PAESAGGISTICO TERRITORIALE) 

CONSIDERATO CHE: 

L’intervento proposto: 
- non rientra nei casi previsti alla lettera b4 comma 3 dell’art. 46 delle NTA del PPTR, trattandosi 

di opera solo parzialmente interrata che proprio in presenza del bene paesaggistico tutelato si 
presentano fuori terra e, pertanto, risulta in contrasto con quanto previsto alle lettere a1 e a6 
del comma 2 del medesimo articolo; 

- risulta altresì in contrasto con quanto previsto dalle misure di salvaguardia e utilizzazione di cui 
agli artt. 54 e 66 delle NTA del PPTR. 

Con note prot. 22351 del 03.11.2015 e prot. 3184 del 16.02.2016, Il Comune di Noicattaro, in merito 
all’esistenza dei presupposti che consentono di derogare alle prescrizioni previste dal Titolo VI delle NTA 
del PPTR, ha rappresentato, che le opere previste in progetto: 

- rientrano nel quadro più generale dei lavori di rifacimento e potenziamento dell'emissario 
intercomunale di fogna nera Rutigliano-Noicattaro-Triggiano; 

- rientrano nel novero degli interventi classificabili come “opere di pubblica utilità” 
- non presentano alternative localizzative stante la necessità di ottemperare a quanto previsto 

dall’Autorità Idrica Pugliese in merito alla “progettazione/i preliminare/i delle opere inerenti al 

Via Gentile, 52 - 70126 Bari 
PEC: sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it 6 

mailto:sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it


39238 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                 

 
  

 
 

  
 

 
 

   
 

           
 

     
     

    
  

  
     

 
         

      
 

        
          

            
           

   
   

             
        

       
 

      
      

          
          

 
  

  
     

        
       

        
    

          
   

        
     

     
         

  

  

      
  

REGIONE 
PUGLIA DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA 

OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 

SERVIZIO OSSERVATORIO E PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA 

5.1.1. di n. 33 agglomerati della regione puglia ricadenti nella macro-area BA-BAT e per lo 
svolgimento delle attività tecnico amministrative connesse” 

- non presentano alternative progettuali, in quanto l'interramento nel tratto di attraversamento 
della Lama San Giorgio, comporterebbe necessariamente la variazione della livelletta idraulica 
della condotta fognaria, con conseguente necessità di realizzazione di un nuovo impianto di 
sollevamento per riportare la quota piezometrica a quella necessaria per il collegamento al 
collettore principale Rutigliano-Noicattaro-Triggiano; 

- risultano, comunque, compatibili con gli obiettivi di qualità di cui all’art. 37 delle NTA del PPTR. 

Il Comune di Noicattaro, inoltre, in merito alle variazioni apportate al Progetto Esecutivo rispetto al 
Progetto Definitivo, con nota prot. n 7848 del 05.05.2020, ha rappresentato nella Relazione Esplicativa 
in particolare che: 

“L’iter progettuale e autorizzativo, dal 2014 ad oggi, ha lasciato sostanzialmente invariata la 
conformazione progettuale della condotta, in particolare il tracciato della condotta in progetto 
nel tratto interessato dalla Lama San Giorgio è rimasto invariato e pertanto il parere 
paesaggistico acquisito in precedenza si ritiene ancora valido poiché le modifiche apportate al 
progetto nel corso del tempo non hanno generato variazioni o interferenze con quanto disposto, 
tali da creare conflitto con lo stesso o necessità di rivalutare il progetto. 
(…) il progetto ha subito aggiornamenti in conformità alle note ricevute da AQP nel corso delle 
verifiche intercorse nel tempo, come riportato nell’elaborato “Fascicolo Autorizzativo”, che 
hanno però lasciato complessivamente invariate le caratteristiche del progetto in 
corrispondenza della lama. 
(...) Il progetto esecutivo è stato redatto in ottemperanza alle prescrizioni di tutti i pareri 
ottenuti ed in particolare delle prescrizioni contenute nel parere della Soprintendenza. 
(…) Il progetto del ponte è stato aggiornato per rispondere alle prescrizioni effettuate nel parere 
paesaggistico, quali la colorazione marrone delle pile di sostegno del ponte, l’inserimento di 
piante rampicanti su queste ultime; 

(CONCLUSIONI E PRESCRIZIONI) 

Considerato quanto innanzi rappresentato, in accordo con quanto rappresentato dal Comune di 
Noicattaro con le note prot. n. 22351 del 03.11.2015, prot. n. 3184 del 16.02.2016 e prot. n 7848 del 
05.05.2020, e in accordo con il parere espresso dalla Soprintendenza con nota prot. n. 7532 del 
20.05.2016 (ALL.1), si ritiene che sussistano i presupposti di fatto e di diritto per il rilascio, con le 
prescrizioni di seguito riportate, del provvedimento di Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 
del D. Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 delle NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime 
NTA, per l’intervento di “Potenziamento e ampliamento della rete di fognatura urbana - opere per il 
collegamento delle condotte di fogna nera a servizio dei comparti di lottizzazione delle aree a nord 
dell’abitato al collettore principale dell’Acquedotto Pugliese”, il cui progetto esecutivo è stato 
trasmesso con nota prot. n. 6717 del 09.04.2020 in quanto lo stesso, pur parzialmente in contrasto con 
le prescrizioni e le misure di salvaguardia ed utilizzazione di cui alle NTA del PPTR, risulta ammissibili ai 
sensi dell’art. 95 comma 1. 

Prescrizioni di cui alla nota n prot. 145/1701 del 24.02.2016: 

1. i muretti eventualmente intercettati dal tracciato della condotta dovranno essere recuperati e 
ripristinati nella loro collocazione originaria; 

Via Gentile, 52 - 70126 Bari 
PEC: sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it 7 

mailto:sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it


39239 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA DIPARTIMENTO MOBILITA', QUALITA' URBANA 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 

SERVIZIO OSSERVATORIO E PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA 

2. siano limitati al minimo indispensabile i movimenti di terra (sbancamenti, sterr i, riporti) al fine 
di non modificare, in maniera significativa , l'attuale assetto geomorfologico d'insieme e 
conservare nel contempo l'assetto idrogeologico complessivo delle aree oggetto d'intervento. 

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 7532 del 20.05.2016 della competente Soprintendenza (ALL.1): 

• i due piloni in CA del ponte siano finiti prevedendo colorazione marrone, per un migliore 
inserimento paesaggistico. 

Il Funzionario 
(ing. Marina Mazzeo) 

MAZZEO 
MARINA 
11.05.2020 
16:53:13 UTC 

Il Funzionario P.O 
Autorizzazioni paesaggistiche e Pareri 

(arch. Luigi Guastamacchia) 

Firmato digitalmente da:Luig i Guastamacchia 
Organizzazione:REGIONE PUGLIA/ 80017210727 
Luogo:Giovinazzo 
Data:11/ 05/ 2020 18:20:15 

Via Gent ile, 52 - 70126 Bari 

PEC: sezione.paesaggio@pec .rupar .puglia .it 

La Dirigente della Sezione 
Dirigente ad interim del Servizio 

(ing. Barbara ~~~~~ 
BARBARA 
12.05.2020 
07:54:55 
UTC 

8 



39240 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                 

ULA RIO 
B C - 255 

g 
~ 

,/4·~-e~~~eU~ 

Soprintendenza belle arti e paesaggio 
per le province di Bari, Barletta-Andria-Trani e Foggia 

Bari 

Lettera inviata solo tramite FAX/MAIL 
SOSTITUISCE L'ORIGINALE 

ai sensi art. 43 , comma 6, DPR 445 /2000 

2 o MAG, 2016 MOO 304 

P-c.oti. -=r s :sz. 
(Q _ :s4_ol.i _o.:1 j ,,t--t2.22 

Alla REGIONE PUGLIA 
Responsabile Ufficio Attuazione 
Pianificazione Paesaggistica 
Via Gentile 52 
70126 BARJ 

servizio.assettoterritorio@pec.rupar.puglia .it 

· ::ii:;v;oh cJ /7/2 a{/ 24/02/2016 

.]t ,. I 70 I 

Oggetto: Nocattaro . Autorizzazione paesaggistica in deroga per "potenziamento e ampliamento della rete 
di fognatura urbana-opere per il collegamento delle condotte di fogna nera a servizio dei comparti 
di lottizzazione delle aree a nord dell'abitato al collettore principale dell 'Acquedotto Pugliese" . 
Parere ai sensi dell 'art. 146 co 8 del D.Lgs 42/04. 

Richiedente: Amministrazione comunale 

E, p.c Al Responsabile III Settore 
Lavori Pubblici e Manutenzione 
Comune di 
70016 NOICATTARO - BA 
info@comune .no icattaro. bari . it 
(nota prot 7109 /2016 del 8/04/2016) 

Alla Commissione Regionale per il 
Patrimonio Culturale c/o Segretariato 
Regionale dei beni e delle attività e del 
turismo per la Puglia 
Strada Dottula, ls. 49 

70122 BARI 
mbac-sr-pug@mai !ceri.ben icu I turai i. it 

In riscontro alla nota a margine relativa all' intervento di potenziamento e ampliamento della rete fognaria 
urbana, in deroga alla vigente normativa paesaggistica, vista l' istruttoria regionale ed esaminata la 
documentazione trasmessa dall'Ente comunale ed acquisita agli atti con prot. 5312 del 11/04/2016, questa 
Soprintendenza, considerato che le opere che interessano i beni paesaggistici - Immobili e aree di notevole 
interesse pubbli co di cui all 'art. 136 del D.Lgs 42/04 e Fiumi torrenti e corsi d 'acqua iscrifli negli elenchi delle 
acque p ubbliche" Torrente Chiancarello", di cui all'art. 142 co I lettera c), risultano di pubblica utilità e non 
de localizzabili, considerato che l' attraversamento di lama San Giorgio prevede la realizzazione di ponte canale su 
piedrit1i in CA con funzione anche di passerella pedonale, e che la soluzione dell'interramento comporterebbe 
ulteriori opere di modifica dell ' assetto esistente con necessità di realizzare nuovo impianto di sollevamento per il 
raggiungimento della quota piezometrica necessaria, esprime, ai sensi del co 8 dell ' an . 146 del D.Lgs 42/04, 
parere favorevole alla realizzazione delle stesse alle condizioni indicate dall ' Ente regionale e a condizione che i 

•

Mini slero 
~~1lle~I"' 
llllivll,1,ultUrnll 
,. d1,I tunsmo 

Castello Svevo -Piazza Federico Il n. 4 - 70 122 BAR I - Te!. 080 5286 I I I -
Ex Convrnlo di San Franeeseo della Scarpa - Via Pier l' Eremita n. 25 - 70 122 BARI - Te!. 080 528523 1 

E mail ; sbeap-ba@bcniculturali .it - PEC: mbac-sbeap-ba@maik ert.beniculturali .it 
Sito web: ww\v.sbap-ba.bcnìculturali.it 



39241 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

piloni in CA del ponte siano finiti prevedendo colorazione marrone , per un migliore inserimento 

pae sagg istico . 

La pre sente nota viene trasmessa alle Amministrazioni in indirizzo anche ai sensi e per gli effetti 
dell ' art. I 55, comma 2, del citato decreto legislativo e alla Commiss ione regionale per il Patrimonio Culturale 

prev ista dall 'a rt. 19 del Rego lamento di cui al DPR n. 233 del 26/ 11/2007 , ai sensi e per gli effetti de l comma I 
bis, art.12 della Legge n. l 06 del 20/07/2014. 

Non si restituisc e, in allegato alla pre sente, copia degli atti trasmessi, in quanto pervenuti in un unico 

ese mplare . 

Responsabile del procedimento 

Arch. Angclamana Qu~AJli 

tel 080/5286234 - 290 ,)i_ 
e-mail: angelamaria.quartulli@beniculturali.it 

li Soprintendente 

~~ 

•

Mini stero 
dt:l ""'"i ~ d~llt
auiv l1). \.Ulturall 
ed1>I turi~TkJ 

Cas tello S,•evo-Piazza Federico Il n. 4 - 70122 BARI - Tel. 080 5286 11 I-
Ex Co n••ento di San Francesco della Scarpa - Via Pier l'Eremita 11. 25 - 70 122 BARI - Tcl. 080 528523 1 

E mail: sbeap-ba@beniculturali.it • PEC: mbac-sbeap-ba@mailcen .beniculturali.it 
Sito ,veb: www.sbap-ba.bcniculturali.it 




